
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 437 del   28/04/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI UNA BANDIERA SEGNALATORE 
PERICOLO RADIAZIONI PRESSO IFO AL COSTO DI EURO 411,40 + IVA AL 22% PER UN 
TOTALE DI EURO 501,91 - CIG B66AE6CF79

Esercizi/o e conto 2025 - 503020101     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 501,91

- Importo esercizio corrente: € 501,91

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-443-2025 

L’estensore

Marco Licastro

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



allegato

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-
zioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 
n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi-

co;

Vista  la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato 
con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 gennaio 2021 e n. 380 
del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria 
della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 
ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale 
dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-
nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-
rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimen-
to del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospi-
talieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tu-
mori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Ma-
ria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del 
Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale degli 
IFO;

Premesso        che presso la sezione di Senologia della U.O.C. Radiologia è in corso di installazione 
un mammografo digitale da collocare in uno degli ambulatori del reparto;

                        che la tipologia dell’apparecchiatura (sorgente di raggi X) richiede che l’installazio-
ne avvenga in un locale opportunamente schermato (con sottili lastre di piombo) ed 
accessoriato con la opportuna segnaletica di sicurezza;

Pag. 2 di 4



                        che, nel caso di specie, è necessario l’acquisto e l’installazione di apposite targhe lu-
minose di segnalazione “Emissione raggi X”, da posizionare all’esterno della sala 
mammografo: tali dispositivi hanno lo scopo di garantire la sicurezza del personale, 
dei  pazienti  e  del  pubblico,  segnalando  in  modo  chiaro  e  visibile,  l’attivazione 
dell’apparecchiatura radiogena e la conseguente presenza di radiazioni ionizzanti;

Considerato      che l’adozione di questo sistema rientra nelle misure di radioprotezione passive previ-
ste dalla normativa vigente, in particolare dal D.Lgs. n. 101/2020, che all’art. 157 ri-
chiede l’adozione di idonea segnaletica di sicurezza nelle zone classificate (e confor-
me a quanto stabilito nell’Allegato XXV del medesimo Decreto);

                        che, la presenza della segnalazione luminosa è inoltre richiesta dai programmi di ga -
ranzia della qualità e sicurezza radiologica, ed è necessaria per l’ottenimento del nul-
la  osta all’esercizio dell’impianto da parte  degli  Enti  di  controllo competenti  (es. 
ASL);

Preso atto       per quanto sopra motivato, che l’acquisto della targa rappresenti un obbligo normati-
vo e una misura indispensabile per assicurare il rispetto delle condizioni di esercizio 
previste per l’utilizzo del mammografo e per tutelare la salute dei lavoratori e del 
pubblico;

Ritenuto             pertanto opportuno e necessario approvare la fornitura come sopra specificato da       
parte della Cablas s.r.l.;

                        che in ragione dell’importo sotto i 5000 Euro non è stato necessario ricorrere alla 
piattaforma del Mercato Elettronico MEPA;

Visto                l'articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei con -
tratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni 
appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee Pag. 4 di 
6 all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elen-
chi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Attestato             che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubbli-
co, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Leg-
ge n. 241/1990, come modificata dalla legge n. 15/2005;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa,  
che si intendono integralmente confermati:

 di affidare alla Cablas s.r.l. la fornitura e posa in opera di una 

Pag. 3 di 4



bandiera segnalatore pericolo radiazioni presso gli IFO al costo di Euro 411,40 + Iva 
al 22% per un totale di Euro 501,91;

L’onere di cui al presente provvedimento pari ad Euro 501,91 graverà sul bilancio econo-
mico anno 2025. Conto 503020101. Centro di costo 1000001.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



0010096
IFO - ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
VIA E. CHIANESI, 53
00144 ROMA ( RM )  ( ITA )

OFFERTA DI VENDITA

06.52665019Tel:

02153140583
Partita IVA
ITA

delNumero        576/IT

Valuta
EUR

Versione
    1

SEGNALATORI RX

1
Pag.

Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo Codice

01033011006

Intestatario

ANTICIPATO

Pagamento:

Partita Iva e Cod.Fiscale: 11903230156
Rea: 1508241  Cap. Sociale: Euro 10.400,00 i.v.
Sito internet: www.cablas.com
E-mail: cablas@cablas.com

Iscritti registro produttori A.E.E. n. IT08020000002665
Consorziati ECOLIGHT  -  Contributo R.A.E.E. assolto

Sede Legale: Via Sormani, 34 - 20093 Cologno Monzese (MI)

Codice Fiscale

08/04/2025

Oggetto:

s.r.l.
SCHERMATURE ANTIX
ACCESSORI PER RADIOLOGIA
ACCESSORI PER RISONANZA MAGNETICA

Cablas s.r.l. a Socio Unico
Via Nando Tintorri, 15/2 - Int. 6
20863 Concorezzo (MB)
Tel. 039 6049521
Fax 039 2124938

Con riferimento alla Vostra gradita richiesta, Vi offriamo quanto segue:


V-PX-13 SEGNALATORE PERICOLO RADIAZIONI BANDIERA N 3,00 161,00 -20,00 386,40
TRASPORT
O

SPESE DI TRASPORTO E ASSICURAZIONE

NO FACCHINAGGIO
NO CONSEGNA AL PIANO




N 1,00 25,00 25,00


CONDIZIONI DI VENDITA  
- Iva: a Vs carico
- Tempi di Consegna: immediati s.v.
- Imballo: compreso
- Trasporto: al costo



08/05/2025CONDIZIONE DI VENDITA: Data Scadenza Offerta:
Garanzia come da normativa vigente.

Spese Imballo

Totale Offerta  EURSconti/Maggiorazioni

411,40

I.V.A. Esclusa

Il Cliente per accettazione

Data:

Timbro e Firma:

Riesame ordine uso interno

Data:

Firma:

I prezzi si intendono confermati salvo variazione listino fornitori.

Spese Trasporto

Informativa relativa al trattamento dei dati personali D.lgs 196/2003 (codice privacy)

sono da noi trattati in accordo ai Decreti / Regolamenti sopra citati. Maggiori informazioni ed Informativa completa sul sito www.cablas.com 

e Regolamento UE 2016/679. Vi informiamo che i dati personali da Voi forniti


